
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: DGR 1591 del 06/11/2023 - PR FSE+ 2021/2027 Asse 2 Istruzione e Formazione OS 
4.e (4) – Orientamento continuo Campo di intervento 149 Avviso pubblico relativo alla 
presentazione di progetti di “Reti territoriali per l’orientamento” €  3.000.000,00  CUP 
B71D23000160009                     

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto

ACQUISITE le attestazioni contabili previste dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 
2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale)

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 31/12/2022 (Disposizioni per la formazione del bilancio   
2023/2025 Legge di stabilità 2023 della Regione Marche)

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 31/12/2022 (Bilancio di previsione 2023/2025” e sue 
succcessive modificazioni ed integrazioni) 

VISTA la DGR 1866 del 30/12/2022 (D. Lgs . 23 giugno 2011 , n. 118 – Art. 39, comma 10 -
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2023/2025 – ripartizione delle 
categorie e macroaggregati in capitoli e sue succcessive modificazioni ed integrazioni)

VISTA la DGR 1865 del 30/12/2022 (D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 comma 10 -
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2018-2020 - ripartizione 
delle unità di voto in categorie e macroaggregati” e sue succcessive modificazioni ed 
integrazioni)

DECRETA

1. di emanare, in attuazione della DGR n. 1591 del 06/11/2023, l’avviso pubblico per la 
presentazione di progetti di “Reti territoriali per l’orientamento”, così come riportato nel 
documento allegato al presente atto, del quale costituisce parte integrante

2. di quantificare il costo complessivo dell’intervento di cui al precedente punto 1) pari ad € 
3.000.000,00, afferente al PR FSE+ 2021/2027 Asse 2 Istruzione e Formazione OS 4.e (4) 
– Orientamento continuo Campo di intervento 149

3. di assumere per la copertura finanziaria del presente atto prenotazioni di impegno per 
l’importo complessivo di € 3.000.000,00 secondo il cronoprogramma riportato di seguito e 
conforme a quello già approvato con DGR n. 1591 del 06/11/2023, con relativa attestazione 



2

della copertura finanziaria, inerente l’esigibilità della spesa ai sensi del D. Lgs 118/11, a 
carico dei seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2023/2025, annualità 2024 e 2025:

CAPITOLO DESCRIZIONE Importo Annualità 
2024 (€)

Importo Annualità 
2025 (€)

2040810051 PR FSE+ 2021/2027 – OS4.e (4) 
Intervento “Reti territoriali per 
l’orientamento”  – Trasferimenti 
correnti a Istituzioni scolastiche – 
Quota UE 50%

500.000,00 1.000.000,00

2040810052 PR FSE+ 2021/2027 – OS4.e (4) 
Intervento “Reti territoriali per 
l’orientamento”  – Trasferimenti 
correnti a Istituzioni scolastiche – 
Quota STATO 35%

350.000,00 700.000,00

2040810053 PR FSE+ 2021/2027 – OS4.e (4) 
Intervento “Reti territoriali per 
l’orientamento”  – Trasferimenti 
correnti a Istituzioni scolastiche – 
Quota Regione 15%

150,000,00 300.000,00

Totale (€) 1.000.000,00 2.000.000,00

Vengono contestualmente ridotti interamente gli accantonamenti registrati con DGR n. 
1591/2023.
Correlati capitoli di entrata ed accertamenti
CAPITOLO 1201050131   ANNUALITA’ 2024 ACC.92/2024 EURO 20.066.666,67
CAPITOLO 1201050131   ANNUALITA’ 2025 ACC.193/2025 EURO 26.666.666,67
CAPITOLO 1201010510   ANNUALITA’ 2024 ACC.93/2024 EURO 14.066.666,67
CAPITOLO 1201010510   ANNUALITA’ 2024 ACC.194 /2024 EURO 18.666.666,67

Capitolo 2040810053 cofinanziamento garantito dalla Tab. D- L.R. n. 31 del 30 dicembre 2022 – 
Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023).

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall' 
atto, fatte salve eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D. Lgs . n. 118/2011 
e s.m.i., / siope

4. di stabilire che la valutazione dei progetti pervenuti e ritenuti ammissibili dal Settore 
Istruzione, Innovazione Sociale e Sport sarà effettuata da una Commissione nominata 
con apposito atto dirigenziale della Regione Marche

5. di stabilire che il Dirigente del Settore  Istruzione, Innovazione Sociale e Sport, 
provvederà con propri atti all’esclusione dei progetti pervenuti eventualmente risultati non 
ammissibili, ai sensi dell’avviso pubblico di cui al presente provvedimento; 
all’approvazione delle graduatorie di merito dei progetti, all’impegno di spesa delle 
risorse; all’ammissione alle provvidenze previste dei progetti collocati in posizione utile e 
a quant’altro necessario per la compiuta attuazione dell’intervento di cui trattasi

6. di dare evidenza pubblica al presente avviso, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione sul BURM,  nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it ai 
seguenti link: 1) https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-



3

Diritto-allo-Studio 2) https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-
Europei/bandi-Fse 3) https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA

 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 
al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce 
il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013

 Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul partenariato 
nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo

 Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 
che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 
1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012

 Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’istituzione di un 
quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088 

 Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda la sua proroga e il 
Regolamento (UE) n. 651/2014 (Global Block Exemption Regulation) per quanto riguarda la sua 
proroga e gli adeguamenti pertinenti

 Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre 2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, che rafforza 
la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01)

 Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e Formazione 
Professionale - IFP” (2020/C 417/01)

 Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario 
Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027

 Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle opzioni 
semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei

 Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione della 
Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022   

 Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 
 Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 

approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche
 Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.
 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/2027
 Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005)
 DGR n. 937 del 26/06/2023 relativa alla Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo del PR FSE+ 

2021/27  
 DGR n. 938 del 26/06/2023 relativa al Documento attuativo del PR FSE+ 2021/2027 
 Manuali regionali di gestione delle attività formative e delle politiche attive del lavoro 



5

 Vademecum regionale sul monitoraggio degli indicatori
Orientamento

 Accordo tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali concernente la definizione del Sistema nazionale 
sull’orientamento permanente, sancito dalla Conferenza Unificata nella seduta del 20 dicembre 2012, 
repertorio atti n. 152/CU

 Accordo tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali sul documento recante “Definizione delle linee guida 
del sistema nazionale sull’orientamento permanente”, sancito dalla Conferenza Unificata nella seduta 
del 15 dicembre 2013, repertorio atti n. 136/CU

 DGR 631/2014 Linee guida regionali in materia di orientamento 
 RACCOMANDAZIONE DEL CONSIGLIO del 28 novembre 2022 sui percorsi per il successo 

scolastico che sostituisce la raccomandazione del Consiglio, del 28 giugno 2011, sulle politiche di 
riduzione dell'abbandono scolastico

 Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito 22 dicembre 2022, n. 328, concernente l'adozione 
delle Linee guida per l'orientamento, relative alla riforma 1.4 "Riforma del sistema di orientamento", 
nell'ambito della Missione 4 - Componente 1- del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza

 Autorizzazione della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali  all’uso 
delle risorse e dei capitoli rilasciata con nota ID 30895202|28/09/2023|PRCN

 DGR 1591 del 06/11/2023 sulle Linee di indirizzo per l’emanazione di un Avviso pubblico relativo alla 
presentazione di progetti di “Reti territoriali per l’orientamento”

 Parere concernente gli Aiuti di Stato rilasciato con nota ID 31554812 del 06/12/2023
 Parere di conformità Autorità di gestione del FSE con nota ID 31613542 del 13/12/2023

MOTIVAZIONE

Con DGR 1591/2023 sono state deliberate le linee di indirizzo per l’emanazione di un Avviso 
pubblico per la presentazione di progetti di  “Reti territoriali per l’orientamento”. 
Attraverso il presente Avviso Regione Marche intende dare attuazione a tale Deliberazione: in 
una logica di filiera tecnico-istituzionale, l’obiettivo è quello di dare organicità e potenziare 
l’offerta di orientamento regionale rivolta a studenti inseriti nei percorsi di istruzione, offrendo 
loro un supporto personalizzato nei processi di sviluppo e decisionali. Si tratta, quindi, di 
rafforzare il raccordo tra cicli di istruzione (ORIENTAMENTO CONTINUO), anche per contribuire 
a contrastare l’abbandono scolastico e favorire l’accesso alle opportunità formative 
dell’istruzione terziaria. 

Le azioni promosse e finanziate con il presente Avviso sono riconducibili alla strategia di 
intervento del PR FSE+ 2021/2027 Asse 2 Istruzione e Formazione OS 4.e (4) – Orientamento 
continuo Campo di intervento 149
Il presente Avviso prevede la realizzazione di n. 20 progetti di rete per l’orientamento 
presentati da una rete di scuole e diffusi sul territorio regionale, con la finalità di raggiungere le 
aree meno popolate della regione e di valorizzare le diverse vocazioni territoriali. 

La Regione Marche finanzia questo Avviso con risorse finanziarie che ammontano 
complessivamente ad € 3.000.000,00 a valere PR FSE+ 2021/2027 Asse 2 Istruzione e 
Formazione OS 4.e (4) – Orientamento continuo Campo di intervento 149.
I progetti saranno selezionati da apposita Commissione di valutazione istituite secondo quanto 
stabilito dalla DGR n. 1035/2018. 



6

Il Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione sociale e Sport , provvederà con successivo e 
apposito atto, alla nomina dei responsabili del procedimento dell’attività di gestione e 
monitoraggio dei singoli percorsi, compresa l’attività relativa alla procedura finanziaria attinente 
all’erogazione degli acconti e degli eventuali saldi o dei recuperi ai beneficiari. 

Con nota ID 30895202|28/09/2023|PRCN, la Direzione Programmazione Integrata Risorse 
Comunitarie e Nazionali  ha autorizzato l’uso delle risorse e dei capitoli.

Con nota ID  ID 31613542 del 13/12/2023 l’Autorità di gestione del FSE ha formulato il parere di 
conformità relativamente all’Avviso pubblico oggetto del presente decreto. 

Nel rispetto di quanto previsto dal Decreto del Segretario Generale n. 13 del 28/06/2027, in data 
28/11/2023, con nota ID 31479571, il Settore Istruzione, Innovazione sociale e Sport  ha chiesto 
al Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di Stato il parere in merito alla verifica 
di compatibilità con gli aiuti di stato, rilasciato con successiva nota ID 31554812 del 06/12/2023.

All’onere derivante dal presente atto, complessivamente pari a € 3.000.000,00, si fa fronte con 
la copertura finanziaria, assumendo prenotazione di impegno, sulle risorse del PR FSE+ 
2021/2027 Asse 2 Istruzione e Formazione OS 4.e (4), a valere sui capitoli del Bilancio 2023-
2025, secondo il cronoprogramma riportato di seguito e conforme a quello già approvato con 
DGR n. 1591 del 06/11/2023, annualità 2024 e 2025, come di seguito indicato:

CAPITOLO DESCRIZIONE Importo Annualità 
2024 (€)

Importo Annualità 
2025 (€)

2040810051 PR FSE+ 2021/2027 – OS4.e (4) 
Intervento “Reti territoriali per 
l’orientamento”  – Trasferimenti 
correnti a Istituzioni scolastiche – 
Quota UE 50%

500.000,00 1.000.000,00

2040810052 PR FSE+ 2021/2027 – OS4.e (4) 
Intervento “Reti territoriali per 
l’orientamento”  – Trasferimenti 
correnti a Istituzioni scolastiche – 
Quota STATO 35%

350.000,00 700.000,00

2040810053 PR FSE+ 2021/2027 – OS4.e (4) 
Intervento “Reti territoriali per 
l’orientamento”  – Trasferimenti 
correnti a Istituzioni scolastiche – 
Quota Regione 15%

150,000,00 300.000,00

Totale (€) 1.000.000,00 2.000.000,00

Vengono contestualmente ridotti gli accantonamenti registrati con DGR n. 1591/2023.
Correlati capitoli di entrata ed accertamenti

CAPITOLO 1201050131   ANNUALITA’ 2024 ACC.92/2024 EURO 20.066.666,67
CAPITOLO 1201050131   ANNUALITA’ 2025 ACC.193/2025 EURO 26.666.666,67
CAPITOLO 1201010510   ANNUALITA’ 2024 ACC.93/2024 EURO 14.066.666,67
CAPITOLO 1201010510   ANNUALITA’ 2024 ACC.194 /2024 EURO 18.666.666,67



7

Capitolo 2040810053 cofinanziamento garantito dalla Tab. D- L.R. n. 31 del 30 dicembre 2022 
– Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 
2023).

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, fatte salve eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 
e s.m.i., / siope.
Le prenotazioni daranno luogo ad impegno con l’aggiudicazione definitiva, nel rispetto dell’art. 
56 del D. Lgs. n. 118/2011.

Considerato che il P.I.A.O., approvato con D.G.R. n. 507/2022, prevede la compilazione dei dati 
da pubblicare sulla piattaforma COHESIONWORK, al codice “PUBBN - AVVISO 
PUBBLICAZIONE BANDO”, almeno 10 giorni prima dell’uscita dell’Avviso/Bando, in data 
28/11/2023 è stato debitamente compilato il Documento n.1514745 sulla piattaforma 
COHESIONWORK.

Sarà data evidenza pubblica al presente Avviso con la pubblicazione nel portale della Regione 
Marche www.regione.marche.it ai seguenti link: 

1) https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio 

2) https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/bandi-Fse 

3) https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad 
oggetto: DGR 1591 del 06/11/2023 - PR FSE+ 2021/2027 Asse 2 Istruzione e Formazione OS 
4.e (4) – Orientamento continuo Campo di intervento 149 Avviso pubblico relativo alla 
presentazione di progetti di “Reti territoriali per l’orientamento” € 3.000.000,00   CUP 
B71D23000160009

Il responsabile del procedimento
(Dott.ssa Paola Paolinelli)

Documento informatico firmato digitalmente

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/bandi-Fse
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo


8

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 336 del 15 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-13T14:25:39+0100
	location.01
	Paola Paolinelli
	reason.01


		2023-12-15T16:28:59+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




